
Núm. T-12
Taxa d’utilització privativa i aprofitament especial del domini públic municipal

Article 1r  Concepte
De conformitat amb el que preveu l'art. 57, en relació amb l'art. 20.1.A) i 20.3, tots del RDL 2/2004, de 5 de
març, de les hisendes locals, aquest municipi estableix la taxa d’utilització privativa i aprofitament especial del
domini públic municipal. 

Article 2n  Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofitament especial constituït en el vol, el sòl 
i el subsòl del domini públic local, tals com:

a) Taules i cadires amb finalitat lucrativa.
b) Quioscos.
c) Tanques, bastides, cavallets, puntals, materials i altres elements de construcció.
d) Caixers automàtics per part d’entitats financeres o de dipòsit en les façanes dels immobles, amb accés
directe des de la via pública.
e) Parades de la Fira de Nadal.
f) Tavernes de la Festa del Renaixement.
g) Atraccions, parades i casetes. 
h) Fires i mercats.
i) Expositors comercials.
j) Altres ocupacions. No estaran subjectes aquelles ocupacions ocasionals de la via pública realitzades per
entitats sense ànim de lucre registrades al cens d’entitats del municipi. Aquestes circumstàncies es faran
constar en l’autorització.

Article 3r  Subjectes passius
Estan obligats al pagament d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques a favor de les quals s’atorguin les
llicències, o els que es beneficiïn de la utilització o l’aprofitament, si és que es va procedir sense l’autorització
corresponent.

Article 4t  Categoria dels carrers
Les vies públiques es classifiquen en tres categories amb els efectes que es preveuen en aquesta ordenança. 
Annex a aquesta ordenança, hi figura un índex alfabètic de les vies públiques d’aquest municipi on s’expressa
la categoria que els correspon.
Les vies públiques que no apareguin en l’índex alfabètic es consideraran d’última categoria, i  mantindran
aquesta qualificació fins a l’1 de gener de l’any següent, en què el Ple de la Corporació n’aprovi la categoria
corresponent i la inclusió en l’índex alfabètic de vies públiques.
Quan  l’espai  afectat  per  l’aprofitament  estigui  situat  en  la  confluència  de  dues  o  més  vies  públiques
classificades amb categoria diferent, hom aplicarà la tarifa que correspongui a la via de categoria superior.

Article 5è  Bonificacions
Tindrà una bonificació del NORANTA CINC PER CENT (95%) l’ocupació de la via pública amb tanques, bastides,
cavallets i materials de construcció, en dos metres d’amplada al llarg de la façana, si l’ocupació té per objecte
la rehabilitació de les façanes.

Article 6è  Quota tributària

1.- La quota tributària es calcularà d’acord al següent quadre de tarifes expressat en euros:

a)  Taules i cadires
- Recinte amb taules i cadires situades a la calçada: 49,50 €, per m2 i any
- Recinte amb taules i cadires, ocupant zona blava: 57,00 €, per m2 i any
- Per taules i cadires no situades a la calçada: 34,60 €, per m2 i any
- Per temporada d’estiu, 1 de maig a 31 d’octubre: 27,55 €, per m2
- Festius i vigílies de tot l’any: 21,60 €, per m2
- Eventuals: 1,85 €, per m2 i dia
- Pedanies, tarifa única: 16,75 €, per m2 i any
Quan les ocupacions precedents es realitzin amb coberta, les tarifes respectives s’incrementaran en un 15%
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En cas que les autoritzacions estiguin atorgades per nombre de taules, s’estableix als efectes d’aquesta
ordenança, l’equivalència de 2,25 m2 per taula.

b) Quioscos:
- Quioscos, amb superfície d’ocupació igual o inferior a 5m2 : 393,35 € a l’any
- Per cada m2 o fracció d’excés: 84,70€ a l’any

c) Tanques, bastides, cavallets, puntals, materials i altres elements de construcció:

Categoria carrer Per m2 al dia Per m2 al mes Per m2 a l’any
Carrers de primera categoria 1,00 € 15,60 € 124,75 €
Carrers de segona categoria 0,95 € 14,75 € 118,20 €
Carrers de tercera categoria 0,85 € 13,85 € 110,65 €

d) Instal·lació o funcionament de caixers automàtics en façanes d’immobles per part d’entitats de dipòsit o fi-
nanceres, de manera que el servei es presti a l'usuari a la via pública: 328,50 € per unitat i any.

e) Parades Fira de Nadal:
a. Tarifa normal: 
- Parada de 6m2 (sense estructura): 2,85 € per m2 i dia.
- Parada de 4,5m2 (amb estructura): 5,30 € per m2 i dia
b. Tarifa reduïda: 
b1. Entitats sense ànim de lucre: 
- Parada de 6m2 (sense estructura): 0,55 € per m2 i dia
b2. Empreses associades a la Federació Comercial i de Serveis de Tortosa i a l’Associació d’Artesans de les
Terres de l’Ebre:
- Parada de 6m2 (sense estructura): 1,40 € per m2 i dia
- Parada de 4,5m2 (amb estructura): 2,65 € per m2 i dia  

f) Tavernes Festa del Renaixement: per ubicació de tavernes dintre de l'àmbit físic on es desenvolupa la festa,
una vegada autoritzades.
- Tarifa fixa de 305,10 € que suposen ocupació d'un màxim de 30m2 i que es destinen a la instal·lació de zona
de cuina i barra
- Tarifa de 1,85 € per m2 i dia corresponents a la zona addicional.

g) Atraccions, parades i casetes:
- Atraccions mecàniques: 3,55 € per m2 i dia
- Casetes alimentació: 5,10 € per m2 i dia
- Casetes: 2,85 € per m2 i dia
- Parada venda ambulant: 3,60 € per m2 i dia

h) Fires i Mercats:
- Fira del dilluns i dissabte:20,80 € per m2 i any
- Planteristes: 10,40 € per m2 i temporada
- Pagesos del dissabte:10,40 € per m2 i any
- Pagesos de diari: 52,05 € per m2 i any
- Majoristes: 59,50 € per m2 i any

Pels casos de noves ocupacions de la fira del dissabte, a més de la taxa fixada per m2 i any, hauran d’abonar
l’import de 354,10 € per cada mòdul de 2x5 metres, per una sola vegada a l’inici.

En les ocupacions de la fira del dilluns i del dissabte, estaran exempts del pagament de la taxa corresponent
al primer semestre aquelles persones que seguint la normativa interna de UBASP referent a l’assignació del
permís temporal de venda no sedentària, els hagi estat assignada una de les places de què disposa per a tals
fins el departament d’Acció Social als mercats de la ciutat de Tortosa. A partir del segon semestre hauran de
pagar el 100% de la taxa. En el cas que se’ls prorrogui el permís un segon any no els correspondrà l’exempció.

i) Expositors comercials:

2/4



- Instal·lació d’expositors comercials a la vorera: 34,60 € per m2 i any
- Instal·lació d’expositors comercials situats a la calçada: 49,50 € per m2 i any
- Instal·lació d’expositors comercials, ocupant zona blava: 57,00 € per m2 i any

j) Indústries, comerços i altres ocupacions:
   a) pels primers 100 m2: 0,45 € per m2 i dia, amb un mínim de 5,00 €
   b) per la resta de m2 d’ocupació: 0,20 € per m2 i dia

2-. Les quotes fixades en la tarifa que corresponguin a una anualitat es prorratejaran per trimestres naturals
en els supòsits d’inici o cessació en la utilització privativa i aprofitament, excepte les Fires de dilluns i dissabte
que es prorratejaran per mesos naturals.

3- Les taxes que corresponguin a ocupacions de temporada es meritaran el dia 1 de maig de cada any, i no se -
ràn prorratejables. Per tant les baixes que es sol·licitin amb posterioritat a l’1 de maig tindran efecte a l’any se-
güent

Article 7è  Meritació
a-) Quan es tracta de concessions de noves utilitzacions o nous aprofitaments, en el moment d’autoritzar la
llicència corresponent.
b-) Quan es tracta de concessions d'utilitzacions o aprofitaments que ja han estat autoritzats i prorrogats, el
dia primer de gener de cada any.
c-)  En aquells  supòsits  en què s'ha procedit  a la utilització privativa o a l'aprofitament especial,  sense la
llicència  o  l'autorització  corresponents,  des  del  moment  en  què  s'ha  iniciat  la  utilització  o  l'aprofitament
esmentat.

Article 8è  Normes de gestió
El pagament de la taxa es realitzarà:
a-  Quan  es  tracti  d’utilitzacions  i/o  d’aprofitaments  nous,  per  autoliquidació  prèvia  a  la  concessió de la
llicència corresponent. Si la utilització i/o l’aprofitament es realitza sense sol·licitud ni prèvia autoliquidació, el
termini  per  presentar  i  pagar  l’autoliquidació  finalitzarà  al  dia  següent  hàbil  de  d’iniciar  la  utilització  i/o
aprofitament.
b- Quan es tracti de concessions d’utilitzacions o aprofitaments que ja han estat autoritzats i prorrogats, que ja
estiguin inclosos en els padrons d’aquesta taxa, la recaptació es farà de la següent manera: 

- Padrons de Fira del dilluns i dissabte, per dotzenes parts iguals de la quota, finalitzant el període
voluntari el dia 5 de cada mes o, si aquest no fos hàbil, l’immediat hàbil següent.
Els rebuts domiciliats es passaran al cobrament l’últim dia del període voluntari.
- Pagesos del dissabte, pagesos de diari i majoristes, per quartes parts iguals de la quota, finalitzant el
període voluntari el dia 5 del tercer mes del trimestre natural o, si aquest no fos hàbil, l’immediat
hàbil següent. Els rebuts domiciliats es passaran al cobrament l’últim dia del període voluntari.
- Padró de planteristes, per dues parts igual de la quota, finalitzant el període voluntari el dia 5 del
tercer mes del 1r i 2n trimestre natural o, si aquest no fos hàbil, l’immediat hàbil següent. Els rebuts
domiciliats es passaran al cobrament l’últim dia del període voluntari.
- Padró de quioscos, i taules i cadires: el que s’aprovi per l’òrgan competent.

Disposició final

La modificació d’aquesta ordenança entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2021, i se’n mantindrà la vigència fins
que se n’acordi la modificació o la derogació expressa.

Diligències
La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 1 d’octubre de 2018,
publicat l’acord provisional al BOP núm. 193, de data 8 d’octubre de 2018, i l’acord definitiu al BOP núm. 233, de
data 5 de desembre de 2018.

La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 28 de maig de 2020,
publicat l’acord provisional al BOPT inserció núm. 2020-03362, de data 12 de juny de 2020, i l’acord definitiu al
BOPT inserció núm. 2020-05331, de data 10 d’agost de 2020.
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La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 28 de maig de 2020,
publicat l’acord provisional al BOPT inserció núm. 2020-03363, de data 12 de juny de 2020, i l’acord definitiu al
BOPT inserció núm. 2020-05332, de data 10 d’agost de 2020.

La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 8 de juny de 2020, publicat
l’acord provisional al BOPT inserció núm. 2020-03658, de data 22 de juny de 2020, i l’acord definitiu al BOPT
inserció núm. 2020-05754, de data 20 d’agost de 2020.

La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 8 de juny de 2020, publicat
l’acord provisional al BOPT inserció núm. 2020-03659, de data 22 de juny de 2020, i l’acord definitiu al BOPT
inserció núm. 2020-05755, de data 20 d’agost de 2020.

El secretari accidental
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